

ههواڵیک له خاتوو "تادوهیبا"ی میتانی، "نیقهرتیتی"

هاوێی باخهوان



پهیکه ریک و "مۆمیا"ی خاتوو تادوهیبا ی میتانی

ش

ازاده ی میتانی خاتوو "تادوهیبا"، که زۆرتر به "نیقهرتیتی" یان "نیقهرتاری" ناسراوه، کچی پادشایه کی میتانییه - میتانییه کان په گه زیک کونی کوردستانین. ئەم شارزاده یه به هۆی ریکه وتنیکی رامیاری نیوان میتانییه کان و میسر یه کۆنه کان شوو به فیره ونی میسر، "ئه خناتۆن" ده کات. تاوه کو به هۆیه وه ئاژاوه ی نیوان میتانییه کان و میسر یه کۆنه کان کۆتایی بیته و چیدی میتانییه کان هیرش نه که نه سه میسر، چونکه له هه زاره ی دوی پیش زاینده میتانییه کان گه وره ترین ترس بوون بۆ سه ر شکۆی ده ولته تی فیره ونه کان. به هۆی ئەم زه ماوه نده میژووییه وه و چوونی خاتوو تادوهیبا بۆ میسر، گۆرانکارییه کی مه زن له میسر دا دروست ده بیته. که گرنگترینان له باری ئایینییه وه یه.

ئاشکرا به که میسر یه کۆنه کان پیش ئەم زه ماوه نده باوه ریان به تاکه پرستی نه بووه و چهند خوداوه ندیکان هه بووه، به لام پاش چوونی خاتوو تادوهیبا بۆ میسر و به هۆی که سایه تی و ده سه لاتی به هیزی خاتوو تادوهیبا به سه ر میرده که یی و خیزانی پادشایه تیدا، توانی ئەم فره په رستییه بگۆریت بۆ تاکه پرستی میتانییه کان و خوداوه ندی خۆر بکاته تاکه خوداوه ند له میسر دا، به مه ش میتانییه کان بوونه یه که مین دا هینه ری تاکه پرستی له میسر و ناوچه کانی تر دا. دا هینانی ئەم تاکه پرستییه له میسر دا، له لایه ن هه موانه وه به خیره اتنی نه کراوه، هه ربۆیه ئه خناتۆن و خاتوو تادوهیبا کۆمه لیک به ره لستکارانیان بۆ دروست بووه، به لام پاشتر هه ر پرنسیپی تاکه پرستی سه رکه وتوو بووه.

ناوه میسر یه که ی خاتوو تادوهیبا، نیقهرتیتییه و واتای "ئه و جوانه ی که هاتوه" ده گه یه نیته، چونکه خاتوو تادوهیبا یه کیک بووه له که چه کوردستانیه هه ره شوخه کانی سه رده می خۆی و په یکه ر و نووسراوه میسر یه کان ئەم جوانی و شوخییه ی خاتوو تادوهیبا مان بۆ ده گێر نه وه و له سه رده می خۆیدا نمونه ی جوانی و جی لاسایی هه موو ئافره تانی میسر بووه.

دیاره هیلکاری ده موچاو و گه رده نه به رزه که ی خاتوو تادوهیبا ی کوردستانی، تاوه کو ئیستا له نیو کوردا هه ر ماوه و ئیمه خۆمان به باشی هه سته پیناکه یین. بۆ به رجه سه ته بوونی ئەو هیلکارییه ی تادوهیبا له نیو ئافره تی ئەمڕۆی کوردا سه رنجتان به لای ئەم چیره که راستینه یه دا راده کیشم:

"نووسه ری به ناویانگی هۆلندی پرۆفیسۆر (خاتوو: مینه که فان ئیسن) ده بیته ناسیای کچیک بینه ماله که ی من. ئەم نووسه ره به رده وام به و که چه کورده ده لیت تو له یه کیک ده چیت به لام بۆم ناچیته وه سه ریه ک، ئەو که سه کتییه. .؟. پاش ماوه یه ک نووسه ره که به که چه کورده که ده لیت، دۆزیمه وه!، هیلکاری ده موچای تو کتومت (نیقهرتیتی) یه."

هەر له سه ره تاي دۆزينه وهی یه که م به لگهی ئارکیۆلۆژی له سه ر خاتوو تادوهیبا، شیوه و هیژکاری ئەم خاتوونه کوردستانییه سه رنجی زۆری میژوونوسانی پاکیشا. به پاده یه ک ده توانریت بگوتریت که تادوهیبا یه که مین ئافره تی کۆنه که لیکۆلینه وهی زۆری له سه ر کرابیت و گرنگی زۆری پیدرابیت.

له م دواییه دا مۆمیایه ک دۆزرایه وه و هه ندیک له زانایان پینانویه که مۆمیای خاتوو تادوهیبا یه، چونکه له نیو گۆرستانی شاهانه ی ئەخنا تۆندا دۆزراوه ته وه و شیوه و گهردی مۆمیایه که ش زۆر به و په یکه رانه ی خاتوو تادوهیبا ده چن که پیشتر دۆزراونه ته وه.

(به لام له م رۆژانه دا به پی هه والیکه ی ئەنجومه نی بالای شوینه واری میسری گومان له و مۆمیایه کرا و وه ک هه واله که ده لیت دلتیا نییه که ئەوه هی خاتوو تادوهیبا بیت، چونکه به پی ئەو تۆزینه وه زانستیانه ی که له سه ر ئەو ئافره ته مۆمیا کراوه کراوه، ته مه نی ئەو ئافره ته 16 ساله و که چی خاتوو تادوهیبا له ته مه نی 30 سالیدا کۆچی دوایی کردوه. بۆ درێزه ی ئەم هه واله بروانه: مالپه پی عه ره بیی BBC).

2003-06-11

hawreh@bakhawan.com

<http://www.bakhawan.com>